
MUNICÍPIO DE NOVAIS 
Estado de São Paulo 

CNPJ. 65.711.699/0001-43 

DECRETO Nº 11/2019, DE 01 DE MARCO DE 2019. 

"Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 
suplementar na Lei Orçamentária do Exercício de 2019 
do Município de Novais, que especifica" 

FÁBIO DONIZETE DA SILVA, Prefeito Municipal de Novais, Estado de São Paulo, 
usando de suas atribuições legais, com base na autorização contida no artigo 4°, inciso 1, da Lei 
nº 605, de 22 de novembro de 2018, que Dispõe sobre a Lei Orçamentária do Município para o 
Exercício de 2019; · 

DECRETA: 

Art. 1°- Fica aberto na Lei Orçamentária do Exercício de 2019, deste Município de 
Novais, um crédito adicional suplementar no valor total de R$ 226.550,00 (duzentos e vinte e 
seis mil, quinhentos e cinquenta reais) , destinados a investimentos, com recursos oriundos do 
Governo Federal, por intermédio do Ministério de Educação/Fundo Nacional de Desenvolvimento 
da Educação, sob a seguinte programação e classificação orçamentária: 

Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.04 - Divis~o da Educação Básica 
Programa: 12.361.006.2011 - Manutenção do Transporte Escolar 
Finalidade Específica: Aquisição de Ônibus para o Transporte Escolar. 
Categoria Econômica da Despesa: 
4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente 
Fonte de Recursos: 05 - Transferências e Convênios Federais Vinculados 
Código de Aplicação: 200 - Ficha de Despesa nº 84 . 
Órgão Repassador: Ministério da Educação e · Cultura / Fundo Nacional de 
Desenvolvimento da Educação - PAR - CAMINHO DA ESCOLA - ÔNIBUS 
PRONACAMPO - CONTRATO Nº 56/2018. 

Art. 2º- O crédito aberto será atendido com os recursos provenientes do superávit 
financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exercício anterior, conforme dispõe o § 1 ° do art. 
43 da Lei Federal nº 4.320/64. 

Art. 3º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4°- Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Novais, 01 de Março de 2019. 

publi 

A.,..,.., ........ º PRADO 
Encarregado Técni Administrativos - Subst<' 


